
1 
 

Fond pro spravedlivou transformaci (FST) 

informace k 22.11.2024 

 
Předkládáme aktuální informace k Operačnímu programu Spravedlivá transformace (OPST).  

 

 

Informace k vyhlášeným výzvám OPST pro Ústecký kraj 
 

Tabulka uvádí stav čerpání jednotlivých výzev vyhlášených v rámci operačního programu. 
 

Výzva 
Datum  

vyhlášení 

Konec 

výzvy 

Počet 

přija-

tých 

žá-

dostí 

Podáno 

do výzvy 

- dotace 

OPST  

[tis. Kč] 

Alokace 

výzvy  

[tis. Kč] 

Čer-

pání 

v % 

Poznámka 

2. výzva - Strategické 

projekty Ústeckého 

kraje 

30.11.2022 31.12.2023 8 6 432 048 7 300 000  88,11 

Již bez projektu H2 Tri-

angle, který neprošel 

výběrovou komisí 

6. výzva - Odborné 

učebny SŠ v Ústeckém 

kraji 

06.02.2023 31.12.2023 33 845 270  800 000  106   

9. výzva - Konektivita 

škol v Ústeckém kraji 
06.02.2023 31.12.2023 32 306 217 300 000  102   

12. výzva - Inovativní 

projekty oběhového 

hospodářství v ÚK 

06.12.2023  
30. 10. 2024 

(2. kolo) 
2 647 088 940 000 68,84 

Dvoukolová výzva        

(v 1. kole z 5 podaných 

projektů byly schvá-

leny 3 projekty pro po-

dání do 2.  kola)  

15. výzva - Vouchery 

pro podnikatele (výzva 

pro kraje) 

06.04.2023 06.10.2023 1 150 000  150 000  100 

Ústecký kraj realizuje 

formou Dotačního pro-

gramu. 

17. výzva - Digitalizace 

pečovatelských služeb 

v ÚK 

22.05.2023 31.08.2023 1 195 420  230 000  85  

23. výzva - Koncepce a 

příprava projektů ob-

novy území v ÚK 

31.05.2023 31.12.2024 16 33 093 60 000  55,16  

26. výzva - Obnova 

území – Příroda a krajina 

v ÚK 

02.06.2023 30.06.2025 1 30 192 90 000  33,54  

29. výzva - Obnova 

území – Infrastruktura v 

ÚK 

13.06.2023 30.06.2025 0 0 120 000  0  

Výzva 1. - Úvěr Transfor-

mace pro KVK, MSK a 

ÚK 

12.04.2023 31.12.2026 48 376 800 
600 000 

(720 000)  
62,80 

V RSK ÚK bylo projed-

náno navýšení výzvy o 

120 mil. Kč 

18. výzva – Filmové vou-

chery pro ÚK (výzva pro 

kraje) 

13.09.2023 08.03.2024 1 50 000  50 000  100 

Ústecký kraj realizuje 

formou dotačního pro-

gramu. 

32. výzva – vzdělávání 

ve firmách v ÚK 
13.06.2023 30.06.2025 5 10 685 500 000  2,14   

40. výzva – Obnova 

území – veřejné služby, 

kultura, sport, rekreace 

v ÚK 

27.09.2023 31.12.2024  13 388 975 
330 000 

(650 000)  
118 

V RSK ÚK bylo projed-

náno navýšení výzvy o 

320 mil. Kč 

20. výzva - Řemeslné in-

kubátory – Ústecký kraj 
15.11.2023 30.06.2025 1 1 492 

200 000 

(300 000) 
0,7 

V RSK ÚK bylo projed-

náno navýšení výzvy o 

100 mil. Kč 

44. výzva - Podpora 

projektů pro veřejný 

sektor v Ústeckém kraji 

(výzva pro kraje) 

06.12.2023 30.04.2024 1 100 000 100 000  100 

Ústecký kraj realizuje 

formou dotačního pro-

gramu. 



2 
 

51. výzva - Podpora za-

městnanosti v ÚK 
29.02.2024 31.05.2024 1 127 500 150 000 85  

54. výzva – Rozvoj vodí-

kových údolí – Ústecký 

kraj 

07.06.2024 30.09.2024 1 41 282 41 420 99,71  

56. výzva Kreativní vou-

chery pro veřejný sektor 
31.07.2024 30.10.2024 1 30 000 30 000 100  

58. - Posílení sociální sta-

bility v kraji 
26.07.2024 30.06.2025 23 23 164 400 000 5,79  

66. - Infrastruktura pro 

další vzdělávání 
15.08.2024 13.06.2025 19 136 330 150 000 90,89  

60. – Kulturní a kreativní 

centra 
30.08.2024 28.02.2025 2 105 245 250 000 42,10  

63. - Zájmové vzdělá-

vání a osvěta 
18.09.2024 31.12.2025 3 1 457 25 000 5,83  

71. - Podpora regionál-

ního školství I (školy s nej-

vyšším poměrem soci-

álně znevýhodněných 

žáků 

31.10.2024 30.6.2025 0 0 320 000 0  

Informace o vyhlášených výzvách jsou dostupné na stránkách: https://opst.cz/nabidka-dotaci/.  

 

 

Harmonogram výzev OPST do konce roku 2024 pro Ústecký kraj 
 

Číslo a název výzvy 
Předpoklad  

vyhlášení výzvy 

Ukončení příjmu 

žádostí 

Alokace  

– příspěvek EU 

[mil. Kč] 

68. – Podpora výzkumu a vývoje v Ústeckém kraji – velké in-

frastrukturní projekty 
29.11.2024 30.8.2025 800 

 

 

Strategické projekty OPST (SP) 

V tabulce uvádíme přehled strategických projektů OPST v ÚK, stav jejich projednání Výběrovou 

komisí MŽP a přehled u kterých projektů bylo již vydáno Rozhodnutí o poskytnutí dotace. Dle 

vyjádření MŽP je předpoklad vydání Rozhodnutí o poskytnutí dotace všem strategickým projek-

tům do konce roku 2024. Informace o strategických projektech jsou dostupné na webových 

stránkách Ústeckého kraje: Strategické projekty ÚK: Ústecký kraj  
 

Strategický projekt 

 

Nositel 

 

CZV (tis.  Kč) 
Dotace 

OPST (tis. Kč) 

Výběrová 

komise 

 

ROPD* 

Transformační centrum ÚK Ústecký kraj 1 119 383 951 476 ANO ANO 

RUR – Region univerzitě, univerzita 

regionu 

Univerzita J. E. Purkyně 1 188 979 1 010 632 ANO ANO 

GET Centrum UJEP Univerzita J. E. Purkyně 1 155 789 962 514 ANO Před     

vydáním 
SYNERGYS – systémy pro energe-

tickou synergii 

Univerzita Karlova 1 208 707 1 027 401 ANO ANO 

Green Mine – celková revitali-

zace a resocializace lomu ČSA 

Sev.en Intech a.s. 1 291 341 785 755 ANO Před     

vydáním 
Zavádění vodíkové mobility ve 

městě Ústí nad Labem 

DPMUL a.s. 1 040 021 847 815 ANO Před     

vydáním 
Animace pro spravedlivou trans-

formaci – transformace hrou 

Krajské sdružení NS 

MAS ČR Ústecké kraje 

54 653 46 455 ANO Před     

vydáním 
Těžba a zpracování lithia na Cí-

novci 

GEOMET s.r.o. 1 600 000 800 000 ANO Před     

vydáním 
H2 Triangle For H2Energy s.r.o. 0 0 ANO - projekt 

             zamítnut  
CELKEM 8 658 873 6 432 048  

*Rozhodnutí o poskytnutí dotace, stav k 15.11.2024 

https://opst.cz/nabidka-dotaci/
https://www.kr-ustecky.cz/strategicke-projekty-uk/ms-292496/p1=292496


3 
 

 

Zastřešující projekty  

Tabulka uvádí přehled zastřešujících projektů, které jsou realizovány formou dotačních pro-

gramů vyhlašovaných Ústeckým krajem. 

 
 

Zastřešující projekt 

Alokace 

dotačního 

programu 

v mil. Kč 

Počet 

poda-

ných žá-

dostí 

Podané 

žádosti 

v mil.Kč 

Schvá-

lené 

projekty 

Schvá-

lené 

dotace 

v mil. Kč 

Stav výzvy Odkaz na 

dotační 

program 

Vouchery pro podnikatele 140 453 195 120 53 uzavřená Vouchery pro 

podnikatele: Ús-

tecký kraj 

Příprava projektů pro veřejný 

sektor 

93 38 84,5 15 17 Otevřena do 

31.7.26 

Příprava projektů 

pro veřejný sek-

tor: Ústecký kraj 

Filmové vouchery 46 4 11 2 5,5 Otevřena do 

31.1.27 

Filmové vou-

chery: Ústecký 

kraj 
Kreativní vouchery pro veřejný 

sektor 

28 0 0 0 0 Vyhlášení vý-

zvy 1.pol. 

2025 

Kreativní vou-

chery: Ústecký 

kraj 

 

 

Další témata pro financování z OPST 

Ústecký kraj průběžně vyhodnocuje stav implementace programu, tj. absorpční kapacitu 

v území, naplněnost jednotlivých výzev i předpoklad nedočerpání výzev, včetně aktuálního 

stavu strategických projektů. S ohledem na možné nedočerpání některých výzev projednává 

kraj se zástupci řídícího orgánu OPST s Ministerstvem životního prostředí další možnosti využití pro-

středků s ohledem na potřeby kraje a dostatečnou absorpční kapacitu. V řešení jsou tato hlavní 

témata (stávající výzvy nebo nová témata pro vyhlášení nových výzev):  

 

Úvěr Transformace 

- Návrh navýšení alokace Úvěru transformace o 120 mil. Kč 

- původně vyhlášená výzva (příjem žádostí od 12.4.2023 do 31.12.2026) ve výši alokace 

600 mil. Kč https://www.nrb.cz/produkt/uver-transformace/ 

- Úvěr je spravován Národní rozvojovou bankou 

- Základní parametry výzvy finančního nástroje pro MSP: bezúročný úvěr, výše úvěru 500 

tis. Kč – 60 mil. Kč 

 

Podpora Start-Up/MSP 

- Návrh alokace 310 mil. Kč 

- Možná témata podpory - finanční a grantové nástroje: 

▪ Proof of concept - grantový nástroj na podporu projektů v raných fázích ověření rea-

lizovatelnosti technologie, tzv. proof-of-concept.  

▪ Stipendia pro akademické pracovníky a studenty - Grantová podpora na technolo-

gický start-up / založení mladé inovativní společnosti v perspektivní technologické 

oblasti, zaměřeno na studenty, doktorandy, akademické pracovníky 

▪ Podpora VVI projektů z Ústeckého kraje, které prošly hodnocením v rámci výzev ji-

ných programů, ale nebyly podpořeny z důvodu nedostatečné alokace na těchto 

výzvách – např. v rámci programů OP JAK, TAČR, CzechInvest – Technologická inku-

bace atd. 

 

Záruka Transformace 

- návrh alokace výzvy je 185 mil. Kč. 

- typ záruky: investiční, provozní  

 

 

 

https://www.kr-ustecky.cz/vouchery-pro-podnikatele/ds-100971/p1=298009
https://www.kr-ustecky.cz/vouchery-pro-podnikatele/ds-100971/p1=298009
https://www.kr-ustecky.cz/vouchery-pro-podnikatele/ds-100971/p1=298009
https://www.kr-ustecky.cz/priprava-projektu-pro-verejny-sektor/d-1785014/p1=302876
https://www.kr-ustecky.cz/priprava-projektu-pro-verejny-sektor/d-1785014/p1=302876
https://www.kr-ustecky.cz/priprava-projektu-pro-verejny-sektor/d-1785014/p1=302876
https://www.kr-ustecky.cz/filmove-vouchery/ds-101070/p1=304254
https://www.kr-ustecky.cz/filmove-vouchery/ds-101070/p1=304254
https://www.kr-ustecky.cz/filmove-vouchery/ds-101070/p1=304254
https://www.kr-ustecky.cz/kreativni-vouchery/ds-101144/p1=309343
https://www.kr-ustecky.cz/kreativni-vouchery/ds-101144/p1=309343
https://www.kr-ustecky.cz/kreativni-vouchery/ds-101144/p1=309343
https://www.nrb.cz/produkt/uver-transformace/


4 
 

Výzva „Regionální inovační údolí“ 

- alokace na tuto výzvu je 13,5 mil. Kč.  

- Ústecký kraj se stal oficiálně od počátku léta 2024 členem sítě „Regional Innovations Vall-

eys“ (RIV). Evropská komise prostřednictvím agentury EISMEA podporuje tyto regiony po-

mocí výzev i3 a RIV.  

- Problémem programu je nutnost spolufinancování žadatele ve výši 50 % uznatelných ná-

kladů. Na základě iniciativy kontaktního bodu programu Horizon v ČR (Technologické 

centrum Praha) navrhnul řídící orgán OPST, že by bylo možné dofinancovat tento pro-

gram z Fondu spravedlivé transformace.  

 

Podpora regenerace brownfields 

- návrh alokace na výzvu 880 mil. Kč 

- Na základě průběžného zjišťování absorpční kapacity existuje poptávka po nástroji na 

podporu revitalizace brownfields (BF) pro podnikatelské i nepodnikatelské využití v ÚK, 

jak pro toto programové období, tak i pro další období (včetně financování přípravy 

projektů BF na další programové období). 

- Možné formy podpory: kombinace dotace a finančního nástroje / čistě dotační podpora 

(bude předmětem dalších jednání s MŽP i v území) 

 

Podpora regionálního školství II 

- Druhá výzva by měla směřovat plošně do všech ZŠ v ÚK (s omezením vyloučení z podpory 

školy podpořené v 1. výzvě) 

- alokace výzvy 700 mil. Kč  

- Navrhované parametry výzvy, které budou dále diskutovány v rámci odborných platfo-

rem: 

• Oprávnění žadatelé - školské právnické osoby definované zákonem č. 561/ 2004 

Sb. (školský zákon); obce, svazky obcí, kraje a jimi zřizované organizace; ostatní 

právnické osoby vykonávající činnost škol a školských zařízení, za-psané v Rejstříku 

škol a školských zařízení, 

• Výše podpory 1 – 15 mil. Kč na podpořenou školu/školské zařízení, v případě, že 

škola disponuje talentovaným žákem je možná podpora do výše 20 mil. Kč, 

• Míra podpory max. 85 %, 

• Podporované aktivity: stavba, přístavba, nástavba, stavební úpravy, moderni-

zace a vybavení odborných učeben a pracovišť, školní sportoviště, modernizace 

kmenových učeben, zázemí pro školní poradenské pracoviště, apod.  

• zázemí pro pedagogické i nepedagogické pracovníky škol vedoucí k vyšší kvalitě 

vzdělávání. 

 

Výzva „Cesta k úspěchu – podpora mladých lidí na trhu práce“ 

- alokace výzvy 30 mil. Kč 

- Aktivity předpokládaných projektů v rámci výzvy jsou zaměřeny na řešení klíčových pro-

blémů, kterým čelí absolventi škol do dvou let od ukončení vzdělání, ale také žáci po-

sledních ročníků středních škol čelí při hledání zaměstnání a vstupu na regionální trh 

práce. Forma: workshopy, exkurze, stáže, besedy, poradenství, odborné kurzy  

- Žadatelé: hospodářské komory, vzdělávací organizace, neziskové organizace 

 

Řemeslné inkubátory 

- navýšení alokace o 100 mil. Kč a prodloužení termínu ukončení příjmu žádostí (pozn. dle 

harmonogramu výzev OPST dojde k prodloužení výzvy do 30.6.2025 – původně 31.12.24) 

- Podporované aktivity: 

• rozšíření prostor a modernizace otevřené řemeslné dílny včetně pořízení nového 

vybavení; 

 

 



5 
 

• budování nového otevřeného řemeslného inkubátoru – prostory a zázemí dílen 

pro tradiční řemesla, umění i design, technologie a gastronomii 

 

Obnova území I – Výzva č. 40 Veřejné služby, kultura, sport, rekreace – Ústecký kraj 

- navýšení alokace výzvy č. 40 o 320 mil. Kč, 

- Vysoká absorpční kapacita – alokace uvedené výzvy je již v podstatě vyčerpána, sou-

časně je v území je konzultována řada dalších tematicky zaměřených projektů, 

- návrh zahrnuje i 120 mil. Kč na realizaci projektového záměru Zachování průmyslového 

dědictví - skrývkový velkostroj RK5000 (zpřístupnění technicky významné památky – ko-

rečkového rypadla RK5000 -umístěného v lomu ČSA)  
 

 

Podpora území ovlivněných těžbou uhlí  

- návrh alokace 500 mil. Kč. 

- Jedná se o vymezení nového zájmového území, které rozšiřuje územní působnost stávají-

cích výzev OPST „Obnova území“ (viz obrázek níže). 

- Podpora by měla směřovat do oblastí:  budování infrastruktury, zpřístupnění lokalit, pří-

rodě blízká opatření, zelená infrastruktura, regenerace veřejných prostranství, regene-

race brownfields nové využití lokalit - sportoviště, kultura, rekreace. 

- RSK ÚK dne 10.10. 2024 usnesením 5d/50RSK+/2024 doporučila rozšířit aktuálně platné vy-

mezení území a aktualizovat zájmová témata pro oblast podpory Obnova území po 

těžbě.  

 

 

-  
 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Další možná témata podpory z OPST: 

- Digitalizace území s alokací 50 mil. Kč - digitalizace dokumentací důlně-geologických 

zátěží souvisejících s těžbou uhlí s potencionálem využití při územním plánování, tvorba 

3D modelů, tvorba informačních modelů 
- Příprava strategických projektů pro programové období 2028+ s alokací 100 mil. Kč 

 

 

 

Plánované akce 

28.11.2024 Transformační komise Výboru pro regionální politiku  

11-12/2024 Setkání nositelů strategických projektů  

02.12.2024 9. Monitorovací výbor OPST 

30.01.2025 Výroční konference OPST v Ústí nad Labem 


